I. Así, un primer grupo considera a las tres velares sordas *c*, *k*, *q*, conjuntamente. Ya Terenciano Mauro en *De litteris, de syllabis, de metris*<sup>10</sup> se expresa según sigue: *k perspicuum est littera quod uacare possit*. De modo parecido se recoge en los *Commenta Einsidlensia*<sup>11</sup>: *k et q nihil aliud habent quam c*; afirmación esta expresada, más tarde, por Prisciano en su obra *Institutiones grammaticae*<sup>12</sup>: *quamuis in uaria figura et uario nomine sint k et q et c, tamen, ... pro una litera accipi debent*, completándola con otro pasaje de la misma obra<sup>13</sup>: *k enim et q, quamuis figura et nomine uideantur aliquam habere differentiam, cum c tamen eandem tam in sono uocum quam in metro potestatem continent. et k quidem penitus superuacua est: nulla enim uidetur ratio, cur a sequente haec scribi debeat: «Carthago» enim et «caput», siue per c siue per k scribantur, nullam faciunt nec in sono nec in potestate eiusdem consonantis differentiam*, donde expone que no hay ninguna razón para escribir *k* en lugar de *c*, pues la velar *k* se recoge en latín con la grafía *ç*, y no se puede olvidar que el grupo de *k<sub>u</sub>* permaneció en latín ante vocal distinta de *u* y que su grafía es *qu*; por lo tanto el apéndice desaparece ante vocal *u* (*secutus/sequor*) y ante consonante (*coctus/coquo*).

<sup>10</sup> TER.-MAVR. = GL VI 331,204.

<sup>11</sup> COMM.EINSID. = GL Suppl. 225,8.

<sup>12</sup> PRISC. Gramm. 1,17 = GL II 13,14.

<sup>13</sup> ID. Ib. 1,14 = GL II 12,5.

Pero otros gramáticos encuentran elementos de diferenciación, siquiera sea fonética o grafemática. Tal Mario Victorino en *Ars grammatica*<sup>14</sup>: *nam muta et otiosa parte, qua c incipit, pro qualitate coniunctae sibi uocis supremum exprimit sonum, non nihil tamen interest, utra earum prior sit, c seu q siue k. quarum utramque exprimi faucibus, alteram distento, alteram producto rictu manifestum est*, en donde deja bien claro cuál es el modo de articulación, que de la misma manera es ratificado por Marciano Capela en su obra *De nuptiis Philologiae et Mercurii*<sup>15</sup>: *K faucibus palatoque formatur*.

En efecto, un concepto muy analizado por los gramáticos, con relación a las tres velares sordas *c*, *k*, *q*, es la definición de *mutae superuacuae*, que nos lleva a fijarnos en lo expresado por Pseudo Probo en sus *Instituta artium*<sup>16</sup> y situarlo en relación con el proceso de reflexión de los gramáticos posteriores así: *Mutae consonantium litterae sunt numero nouem... per se hae non proferuntur, siquidem uocalibus litteris subiectis sic nomina sua definiunt, ut puta be ce de ge ha ka pe qu te. per se autem syllabam facere non possunt, scilicet quoniam mutae litterae, si misceantur, sonum syllabae facere non reperiuntur, ut puta bc dg tk pq et cetera talia. nunc et in his mutis superuacuae quibusdam k et q litterae positae esse uidentur quod dicant c litteram earundem locum posse complere, ut puta Carthago pro Karthago. nunc hoc uitium etsi ferendum puto, attamen pro quam quis est qui sustineat cuam? et ideo non recte hae litterae quibusdam superuacuae constitutae esse uidentur*. Esta afirmación viene ratificada por Marciano Capela en su obra *De nuptiis Philologiae et Mercurii*<sup>17</sup>: *si enim H aspirationi dabitur, superuacuaeque erunt Q et K*.